
Valsts policijas Latgales reģiona pārvalde rīko dzejoļu konkursu 

“Atstarotājs – mans un Tavs draugs” 

Ar mērķi popularizēt gaismu atstarojošo elementu lietošanu ikdienā, 

veicināt skolēnu izpratni par gaismas atstarojošo elementu lietošanas 

nepieciešamību, izglītot un atgādināt par ceļu satiksmes noteikumu prasībām, 

kas attiecas uz gaismas atstarojošo vestu lietošanu diennakts tumšajā laikā, kā 

arī sekmēt skolēnu radošās domāšanas attīstību Valsts policijas (VP) Latgales 

reģiona pārvalde rīko dzejoļu konkursu “Atstarotājs – mans un Tavs draugs”.  

Konkursā tiek dota iespēja radoši izpausties visu VP Latgales reģiona 

pārvaldes apkalpojamajā teritorijā esošo vispārizglītojošo skolu 5.-12.klašu 

skolēniem. Laika posmā no 2016.gada 1.decembra līdz 2017.gada 6.janvārim 

(ieskaitot) skolēni tiek aicināti iesūtīt savus dzejoļus par konkursa tēmu uz e-

pastu: inese.snarska@latgale.vp.gov.lv. Sīkāku informāciju par konkursu skatīt 

šeit.  

Konkursa galveno balvu piešķir internetveikals atstaro-reflect.lv. 

Atstaro-reflect.lv ir jauns Latvijas zīmols, kas ražo rokām adītas gaismu 

atstarojošas stilīgas cepures, šalles, cimdus, jakas tiem cilvēkiem, kas izprot, ka 

melnā tumsā pamanīt melnu gājēju autovadītājam nav viegli, tiem, kas grib 

izskatīties glīti un tai pat laikā būt pamanāmi.  

 “Cilvēks nevar paredzēt, kurā brīdī viņš gadīsies sliktas redzamības 

apstākļos. Tas var būt arī pilsētā, gājēju pārejas tuvumā, kur apgaismojums ir 

nepietiekams. Gājēja pienākums jebkurā gadījumā, šķērsojot ceļu, ir pagriezt 

galvu un pārliecināties par savu drošību, dodot laiku autobraucējam pamanīt un 

nobremzēt arī tad, ja esam viscaur atstarojošās drēbēs,” savu viedokli pauž 

atstaro-reflect.lv pārstāve. 

Atgādinām, ka saskaņā ar Ceļu satiksmes noteikumiem: 

- diennakts tumšajā laikā, ja ceļš nav pietiekami un vienmērīgi 

apgaismots, gājējiem, kas pārvietojas pa brauktuvi vai nomali, jābūt tērptiem 

atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša 

materiāla elementiem (10.punkts);  

- braucot diennakts tumšajā laikā vai nepietiekamas redzamības apstākļos, 

velosipēdam abos tā sānos, riteņu abās pusēs, jābūt aprīkotam ar gaismas 

atstarotājiem, priekšpusē jābūt aprīkotam ar baltu atstarotāju, bet aizmugurē 

ar sarkanu atstarotāju, kā arī priekšpusē jādeg baltas gaismas lukturim, bet 

aizmugurē – sarkanas gaismas lukturim; ja lukturu nav vai tie nedarbojas, 

velosipēda vadītājam jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi 

redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem (209.punkts); 

- velosipēdu piekabēm aizmugurē jābūt sarkanam gaismas atstarotājam 

(208.punkts); 

- transportlīdzekļa vadītājam ir pienākums piespiedu apstāšanās gadījumā 

nepietiekamas redzamības apstākļos un diennakts tumšajā laikā, izejot uz 

brauktuves vai atrodoties uz nomales, būt tērptam atstarojošā vestē vai 

apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem 
(25.6.punkts); 

mailto:inese.snarska@latgale.vp.gov.lv
file:///C:/Users/150814/Desktop/VPDzejoluKonkurss/konkurss_nolikums.doc


- braucot pa ceļiem diennakts tumšajā laikā vai nepietiekamas redzamības 

apstākļos, pajūga priekšpusē jābūt baltiem, bet aizmugurē – sarkaniem 

gaismas atstarotājiem, kas novietoti labi saredzamās vietās un apzīmē pajūga 

(ar kravu vai bez tās) gabarītus platumā; aizliegts aizsegt gaismas atstarotājus 

(215.punkts); 

- mopēdam aizmugurē jābūt aprīkotam ar sarkanas gaismas lukturi un 

sarkanu gaismas atstarotāju (221.punkts). 

Kā redzam, gaismu atstarojošā veste un atstarotāji ir svarīgi visiem ceļu 

satiksmes dalībniekiem,  it īpaši diennakts tumšajā laikā, neapgaismotos vai 

slikti apgaismotos ceļa posmos, nepietiekamas redzamības apstākļos (krēsla, 

lietus, migla u.tml.). Taču arī diennakts gaišajā laikā gaismu atstarojoša veste 

var būt noderīga, piemēram, mopēdists vai velosipēdists šādā vestē kļūst daudz 

pamanāmāks uz ceļa. 

Diennakts tumšajā laikā autovadītājs gājēju bez atstarotāja pamana tikai 

pēdējā brīdī, t.i. 25–40 m attālumā. Atstarotāja atspīdināto gaismu autovadītājs, 

braucot ar tuvajām gaismām, pamana no 140 m attāluma, braucot ar tālajām 

gaismām – pat no 400 m attāluma. Līdz ar to gājēju pamanīšanas attālums, 

lietojot atstarotāju, palielinās 5–10 reizes, un tas ir pietiekams laiks, lai vadītājs 

laikus reaģētu un izvairītos no sadursmes ar gājēju.  

Visaugstākā gaismas atstarošanas spēja ir mikroprizmas materiāliem, kas 

ir lokani un mīksti, bet sīkās, atstarojošās prizmas var pamanīt, tikai rūpīgi 

ieskatoties. Nav ieteicami cietie atstarotāji. To priekšrocība ir ilgais kalpošanas 

laiks, taču būtisks to trūkums ir atstarošanas leņķis. Cietais atstarotājs ir labi 

saskatāms, ja tā virsma ir tieši perpendikulāra automašīnas staru kūlim, bet, ja 

atstarotājs kaut nedaudz ir pagriezts slīpi, tad atstarošanās spēja samazinās pat 

desmit reizes. Vislabāk saskatāmi ir balti atstarotāji. Nākamie pēc spožuma ir 

fluoriscento toņu un dzeltenie atstarotāji. Nav ieteicams izmantot zilus, zaļus un 

tumši sarkanus atstarotājus. Atstarotājs nedrīkst būt ļoti mazs, minimālajam 

atstarotāja laukumam jābūt vismaz 5 cm
2
. 

Atstarotājs jāpiestiprina labajā ķermeņa pusē (tam jāatrodas tuvāk ceļa 

braucamajai daļai), piemēram, pie somas, pie apģērba, lai ejot tas plivinātos ap 

roku vai ap kāju. Uzvelkot gaismu atstarojošo vesti, būsiet pamanāms no visiem 

rakursiem. Ļoti efektīva ir atstarojoša materiāla iestrādāšana apģērbā, piemēram, 

uz piedurknēm, uz muguras, cepurē, šallē, cimdos.  

Atstarotājs mūsdienās kļuva par noderīgu aksesuāru: piekariņi, 

rokassprādzes, šalles, cepures, lietussargi, dažādas apģērbu detaļas. Izvēle liela 

un paliek jūsu ziņā, kādā veidā kļūt pamanānam citiem ceļu satiksmes 

dalībniekiem un laimīgi nokļūt galapunktā. 

 

 


